耳鼻喉学会〔2020〕23 号

关于召开西部耳鼻咽喉头颈外科论坛

暨四川省耳鼻咽喉头颈外科学会

第四届学术年会的通知

（第二轮）

各位专家：

为推动西部地区耳鼻咽喉头颈外科专业的发展，加强学

术交流，我会定于 2020 年 6 月 19-21 日在成都召开“西部

耳鼻咽喉头颈外科论坛暨四川省耳鼻咽喉头颈外科学会第

四届学术年会”。本次大会将邀请国内著名专家学者、西部

各省市及省内知名专家作专题报告。

大会设主会场及 8 个分会场，涵盖耳科、鼻科、咽喉嗓

音、头颈外科、中医耳鼻喉、儿童耳鼻喉、护理、管理八大

专题及病例讨论、专题讨论、病例演讲比赛和继续医学教育

培训。

会议邀请了国内著名专家：上海交通大学医学院附属第

九人民医院吴皓教授、首都医科大学附属北京安贞医院魏永

祥 教授、广州中山大学眼耳鼻喉医院许庚教授、江苏省人

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会文件

民医院程雷教授、重庆医科大学附属第二医院骆文龙教授以

及西部各省、自治区医学会耳鼻咽喉头颈外科专委会主任委

员和其他知名专家，省内知名专家及青年学者也应邀出席大

会。专家们团聚蓉城共同研讨耳鼻咽喉头颈外科的最新发展

和学科前沿，是西部地区业界的一次学术盛会。

现将会议有关事项通知如下：

大会主席：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会会长

——四川大学华西医院 刘世喜 教授

大会名誉主席：

四川大学华西医院 梁传余 教授

上海交通大学医学院附属第九人民医院 吴 皓 教授

首都医科大学附属北京安贞医院 魏永祥 教授

广州中山大学眼耳鼻喉医院 许 庚 教授

江苏省人民医院 程 雷 教授

重庆医科大学附属第二医院 骆文龙 教授

大会执行主席：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——四川省人民医院 何 刚 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——成都中医药大学附属医院 田 理 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——川北医学院附属医院 唐嗣泉 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——绵阳耳鼻喉医院 王 杰 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——西南医科大学附属医院 欧小毅 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——四川大学华西医院 赵 宇 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——四川省肿瘤医院 李 超 教授

秘 书 长：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会 蒲晓兵 主任医师

大会学术顾问：

四川大学华西医院 安惠民 教授

四川省肿瘤医院 樊晋川 教授

四川省肿瘤医院 陈建超 教授

大会学术委员会：

新疆医科大学第一附属医院 张 华 教授

广西医科大学第一附属医院 唐安洲 教授

贵州医科大学附属医院 喻国冻 教授

重庆医科大学附属第一医院 胡国华 教授

银川市第一人民医院 马瑞霞 教授

昆明医科大学第一附属医院 阮 标 教授

内蒙古医科大学附属医院 崔晓波 教授

甘肃省人民医院 何 健 教授

西藏自治区人民医院 巴 罗 教授

青海大学附属医院 马新春 教授

西京医院 邱建华 教授

上海交通大学医学院附属第九人民医院 汪照炎 教授

西京医院 陈 阳 教授

山东第一医科大学附属省立医院 时光刚 教授

西宁市第二人民医院 朱继平 教授

青海省人民医院 王绍忠 教授

青海红十字医院 郝丽娟 教授

青海省人民医院 蔡 晓 教授

重庆医科大学附属第一医院 杨玉成 教授

贵州医科大学附属医院 叶惠平 教授

南方医科大学深圳医院 刘大波 教授

广州市妇女儿童医疗中心 罗仁忠 教授

深圳市儿童医院 李 兰 教授

上海交通大学医学院附属新华医院 黄 琦 教授

河南省儿童医院 韩富根 教授

重庆医科大学附属儿童医院 姚红兵 教授

河南中医院大学第一附属医院 郭 婷 教授

重庆市中医医院 雷 刚 教授

大会组织委员会：

蔡华成、董 钏、樊建刚、何 跃、蒋路云、李 彬、

李菊兰、刘 锋、孙永东、覃 纲、杨 慧、余 蓉、

张瑞林、张勤修、徐 幼

一、参会人员

西部及四川省从事耳鼻咽喉头颈外科医护人员、四川省

耳鼻咽喉头颈外科学会会员、四川省耳鼻咽喉头颈外科学会

各专委会委员及青年委员。

二、时间、地点

报到时间：2020 年 6 月 19 日 09:00-18:00；

报到地点：成都新华宾馆大厅；

（地址：成都市青羊区新华大道江汉路 29 号）

会议时间：2020 年 6 月 19-21 日；

会议地点：成都新华宾馆；

（地址：成都市青羊区新华大道江汉路 29 号）

三、会议日程

2020 年 6 月 19 日

2020 年 6 月 19 日
14:30-20:00

序号 时间 内容 地点

1 14:30-15:30
2020 年四川省耳鼻咽喉科医疗质量控制中心

工作会

新华宾馆新华楼2楼2号厅
2 15:50-16:20

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会
第一届常务理事会第六次会议

3 16:20-17:20
四川省耳鼻咽喉头颈外科学会
第一届理事会第五次会议

4 17:20-18:00
学术沙龙

《从指南看 H1 抗组胺药在 AR 中的应用》

18:00-20:00 晚餐

2020 年 6 月 20 日

2020 年 6 月 20 日
08:00-12:10 主会场会议

地点：成都新华宾馆会议中心

08:00-08:50 大会开幕式
主持人：刘 锋 四川大学华西医院

序号 时间 内容

1 08:00-08:20 表彰抗击新冠肺炎疫情先进个人

2 08:20-08:25 主持人介绍到场嘉宾

3 08:25-08:30 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会会长、四川大学华西医院刘世喜教授致辞

4 08:30-08:35 四川省科学技术协会领导讲话

5 08:35-08:40 广州中山大学眼耳鼻喉医院许庚教授讲话

6 08:40-08:45
四川省耳鼻咽喉头颈外科学会名誉会长、四川大学华西医院梁传余教授讲
话

7 08:45-08:50 大会合影

08:50-09:50 学术报告
主持人：唐嗣泉 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/川北医学院附属医院

李 超 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/四川省肿瘤医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 08:50-09:20
中国 CRS 诊疗特征：CPOS2018 vs

EPOS2020
许 庚

广州中山大学眼耳鼻
喉医院

2 09:20-09:50 颅底颈内动脉瘤的诊断和治疗 时光刚
山东第一医科大学附
属省立医院

09:50-10:10 茶歇

10:10-11:10 学术报告
主持人：赵 宇 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/ 四川大学华西医院

覃 纲 西南医科大学附属医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 10:10-10:40 鼓膜修补术式探讨及穿孔的处理 陈 阳
空军军医大学附属西
京医院

2 10:40-11:10 全身糖皮质激素的使用原则 谭淳予 四川大学华西医院

11:10-12:10 卫星会
主持人：刘世喜 四川省医学会耳鼻咽喉头颈外科专委会主任委员/四川省耳鼻咽喉头颈外科学会会长/

四川大学华西医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 11:10-11:25
《新二代 H1 抗组胺药左西替利
嗪的发展》

刘 锋 四川大学华西医院

2 11:25-11:40
六神胶囊（丸）在抗感染抗炎领
域的研究进展

何 刚 四川省人民医院

3 11:40-12:10 耳鼻喉科手术中的电磁导航应用 刘 锋 四川大学华西医院

12:10-13:30 午餐
地点：新华宾馆新华楼自助餐厅

2020 年 6 月 20 日 13:30-18:15 鼻科专委会分会场
地点：新华宾馆会议中心

13:30-15:25 学术报告
主持人：巴 罗 西藏医学会耳鼻咽喉头颈外科学分会主任委员/西藏自治区人民医院

杨艳莉 昆明医科大学附属第一医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 13:30-14:05 EPOS2020 下 CRS 诊疗再认识 刘 锋 四川大学华西医院

2 14:05-14:40
低温等离子在鼻咽纤维血管瘤中
的应用

喻国冻
（贵州省医学会耳鼻

咽喉头颈外科专委会

贵州医科大学附属医
院

主任委员）

3 14:40-15:25
藏红花活性成份在治疗鼻黏膜炎
性疾病中试探性产学研工作

巴 罗 西藏自治区人民医院

15:25-15:35 提问解答

15:35-15:50 茶歇

15:50-17:20 学术报告
主持人：叶惠平 贵州医科大学附属医院；古庆家 四川省人民医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 15:50-16:20 过敏性鼻炎的鉴别诊断 孟 娟 四川大学华西医院

2 16:20-16:50
鼻腔鼻窦嗜酸性粒细胞乳头状瘤诊
治策略

古庆家 四川省人民医院

3 16:50-17:20
复发性鼻窦炎伴鼻息肉患者的诊治
策略

李德炳 四川省人民医院

17:20-17:30 提问解答

17:30-18:15 卫星会
大会主席：梁传余 四川大学华西医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 17:30-17:45 过敏性鼻炎治疗新选择 刘世喜 四川大学华西医院

2 17:45-18:00
第二代鼻用抗组胺药在各国 AR 指南
中的推荐

刘 锋 四川大学华西医院

3 18:00-18:15
鼻用糖皮质激素在慢性鼻窦炎治疗
中的合理使用

刘 锋 四川大学华西医院

2020 年 6 月 20 日 13:30-17:30 耳科专委会分会场
地点：新华宾馆五号楼 1号厅

13:30-14:30 学术报告
主持人：郑 虹 四川大学华西医院；李菊兰 武警四川省总队医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 13:30-14:00 中耳手术如何做小？ 赵 宇 四川大学华西医院

2 14:00-14:30 鼓室颈静脉球副神经节瘤的诊治 董 钏 四川省人民医院

14:30-15:15 学术报告
主持人：郑 艳 四川大学华西医院；胡纯红 成都市第二人民医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 14:30-14:45
骨粉被覆单蒂肌瓣乳突填塞的临床
观察

仇弋戈 攀枝花市中心医院

2 14:45-15:00
758 例人工耳蜗植入术中 130 例中
耳、内耳畸形的报告

唐红燕 四川省八一康复中心

3 15:00-15:15 鼓膜修补失败原因分析 郑永波 四川大学华西医院

15:15-15:25 茶歇

15:25-16:10 学术报告
主持人：王建洪 宜宾市第一人民医院；娄 麟 四川大学华西医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 15:25-15:40 颞骨占位病例分享及探讨 刘晓海 成都市第一人民医院

2 15:40-15:55 人工听骨，放或不放？ 姜 霞 雅安市人民医院

3 15:55-16:10 耳鼻喉大数据研究 任建君 四川大学华西医院

16:10-16:40 学术报告
主持人：彭皎皎 四川大学华西医院；周 鹏 四川大学华西医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 16:10-16:25 颞骨恶性肿瘤的手术治疗 黄立高
成都仁品耳鼻喉专科

医院

2 16:25-16:40
中耳乳突手术中乳突填塞术的临床
运用

杨 飞 德阳市人民医院

16:40-16:50 总结

16:50-17:30 突聋伴耳鸣多中心协作组研讨会

2020 年 6 月 20 日 13:30-17:25 咽喉嗓音专委会分会场
地点：新华宾馆武担楼天府厅

13:30-14:50 病例交流（一）
主持人：吕 丹 四川大学华西医院

点评专家： 杨 慧 四川大学华西医院；魏雪梅 成都大学附属医院

余文兴 遂宁市中心医院；杨海波 雅安市人民医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 13:30-13:50
痉挛性发声障碍康复治疗的探索与
思考

周 立
成都中医药大学附属
医院

2 13:50-14:10 内镜辅助下咽旁间隙肿瘤切除 李碧澜 四川省人民医院

3 14:10-14:30
二氧化碳激光杓状软骨切除术治疗
双侧喉返神经麻痹呼吸困难

叶 刚 乐山市人民医院

4 14:30-14:50
甲状软骨上角移位2例报告及文献复
习

王 进 成都市第三人民医院

14:50-15:20 圆桌讨论（一）
扁桃体切除术后出血的防治

（讨论专家：杨慧、魏雪梅、余文兴、杨海波、吕丹）

15:20-15:30 茶歇

15:30-16:30 病例交流（二）
主持人：王海洋 四川大学华西医院

点评专家：邹 剑 四川大学华西医院；余晓旭 四川省人民医院；陈 辉 成都市第一人民医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 15:30-15:50 新生儿先天性气道畸形诊治 梁 军 四川省妇女儿童医院

2 15:50-16:10 声门型喉肉瘤 2例并文献复习 程蕾蕾 雅安市人民医院

3 16:10-16:30 侵及食管的下咽脂肪肉瘤 张 杰 成都大学附属医院

16:30-16:45 卫星会
主持人：杨 慧 四川大学华西医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 16:30-16:45 电子喉镜在吞咽功能评估中的应用 吕 丹 四川大学华西医院

16:45-17:25 圆桌讨论（二）
腺样体-扁桃体切除术新适应症时代的到来？

（讨论专家：邹剑、余晓旭、陈辉、苏晓霞、王海洋）

2020 年 6 月 20 日 13:30-17:55 头颈外科专委会分会场
地点：新华宾馆新华楼 2楼 1号厅

13:30-13:35 开幕式

13:35-14:05 学术报告
主持人：王明甫 巴中市中心医院；梁国庆 自贡市第四人民医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 13:35-13:50
血管化游离股前外侧筋膜瓣在头颈
修复应用

陈 飞 四川大学华西医院

2 13:50-14:05 后疫情时代的学科建设思考 蒋振华 绵阳市中心医院

14:05-14:35 学术报告
主持人：鄢斌成 自贡市第一人民医院；兰艳丽 成都市第五人民医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 14:05-14:20 颈清扫乳糜漏的术中预防处理 王少新 四川省肿瘤医院

2 14:20-14:35
锁骨上岛状皮瓣在喉咽癌术后缺损
中的应用

覃 纲
西南医科大学附属医
院

14:35-14:45 讨论

14:45-15:15 学术报告
主持人：刘 海 川北医学院附属医院；李 平 西部战区总医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 14:45-15:00
新冠复工早期挽救性治疗头颈部恶
性肿瘤体会

李 文 四川大学华西医院

2 15:00-15:15 NBI 在头颈肿瘤中的应用 王中亮 成都市第一人民医院

15:15-15:45 学术报告
主持人：王建洪 宜宾市第一人民医院；王 轶 成都医学院第一附属医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 15:15-15:30 改良的 CHEP 在喉癌治疗中的应用 黄定强 成都市第二人民医院

2 15:30-15:45
头颈部放疗后复杂肿瘤手术修复重
建

蔡永聪 四川省肿瘤医院

15:45-15:55 讨论

15:55-16:05 茶歇/BD 卫星会

序号 时间 题目 讲者 单位

1 15:55-16:05 避不开的老生常谈甲状腺术后出血 唐正琪 自贡市第三人民医院

16:05-16:35 学术报告
主持人：刘定荣 内江市第二人民医院；任贤灵 广元市中心医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 16:05-16:20 前臂皮瓣的制备和应用 盛建峰 绵阳市第三人民医院

2 16:20-16:35 环杓关节脱位的诊治 张 萌 德阳市人民医院

16:35-17:05 学术报告
主持人：唐正琪 自贡市第三人民医院；苟栋明 巴中市中心医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 16:35-16:50
口腔颌面部组织缺损的修复技术

应用
杨 森 遂宁市中心医院

2 16:50-17:05
甲状腺术中喉返神经解剖变异及

保护
高 珊 自贡市第四人民医院

17:05-17:15 讨论

17:15-17:55 病例讨论

主持人：李 彬 四川省人民医院；李 超 四川省肿瘤医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 17:15-17:35 喉癌功能性外科治疗及修复重建 刘 均 四川省人民医院

2 17:35-17:55 颅底及沟通性肿瘤的外科治疗 姜 健 四川省肿瘤医院

2020 年 6 月 20 日 13:30-17:05 中医耳鼻咽喉专委会分会场
地点：新华宾馆武担楼滇池厅

13:30-15:30 学术报告
主持人：张勤修 成都中医药大学附属医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 13:30-13:50 鼻窦影像学 张勤修
成都中医药大学附属
医院

2 13:50-14:10
新型冠状病毒疫情间耳鼻咽喉头颈
外科手术期的管理与思考

王中亮 成都市第一人民医院

3 14:10-14:30 内淋巴囊乳突腔分流术 张 洪
达州市中西医结合医
院

4 14:30-14:50 儿童 OSAS 的诊断和治疗进展 蒋路云
成都中医药大学附属
医院

5 14:50-15:10 鼻窦炎的中医治疗思路 谢 慧
成都中医药大学附属
医院

6 15:10-15:30
竹叶石膏汤加减治疗传染性单核细
胞增多症

刘铁陵 绵阳市中医医院

15:30-15:50 茶歇

15:50-17:05 学术报告
主持人：刘 颖 成都中医药大学附属医院；张富兵 成都中医药大学附属医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 15:50-16:05
翼腭割治法联合鼻窦开放治疗变应
性鼻窦炎

钟伦坤
西南医科大学附属中
医院

2 16:05-16:20 耳鸣耳聋的中医药治疗 宋红梅
成都中医药大学附属
医院

3 16:20-16:35
穴位埋线何以降低变应性鼻炎复发
率？从基于“感觉神经肽 SP 与 MC 预
激联动”角度的科学诠释

李昕蓉
成都中医药大学附属
医院

4 16:35-16:50 过敏性鼻炎中医动态干预理论 张大铮 都江堰市医疗中心

5 16:50-17:05 麻黄升麻汤加减治疗慢性咽炎 张富兵 乐山市中医医院

2020 年 6 月 20 日 13:30-18:00 护理专委会分会场
地点：新华宾馆三号楼 2号厅

13:30-14:00 护理专委会全委会
主持人：余 蓉 四川大学华西医院

序号 时间 内容

1 13:30-14:00 护理专委会工作总结及表彰

14:00-15:20 学术报告
主持人：晋云花 四川省人民医院；辜德英 四川大学华西医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 14:00-14:40 新冠肺炎期间医院抗疫的护理管理 蒋 艳 四川大学华西医院

2 14:40-15:20 新冠病毒肺炎危重患者的护理 田永明 四川大学华西医院

15:20-15:40 茶歇

15:40-18:00 演讲比赛
主持人：周 琦 四川大学华西医院；董姣姣 四川大学华西医院

评 委：余 蓉 四川大学华西医院；刘泽琴 西南医科大学附属医院

晋云花 四川省人民医院；蒲红英 川北医学院附属医院

曾定芬 四川省肿瘤医院

序号 时间 内容

1 15:40-18:00 “我的护事情缘”演讲比赛及颁奖

2020 年 6 月 20 日 13:30-17:50 儿童耳鼻喉专委会分会场
地点：新华宾馆新华楼 2楼 2号厅

13:30-13:40 领导致词

13:40-14:20 学术报告
主持人：徐 幼 成都市妇女儿童中心医院；陈 敏 中国五冶集团有限公司医院

李春华 四川省肿瘤医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 13:40-14:00 先天性低通气综合征的综合治疗 刘大波
南方医科大学深圳医

院

2 14:00-14:20
儿童人工耳蜗手术并发症及其应
对策略

罗仁忠
广州市妇女儿童医疗
中心

14:20-15:20 学术报告/卫星会
主持人：邹 剑 四川大学华西医院；唐红燕 四川省八一康复中心；周 浩 宜宾市第二人民医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 14:20-14:40 喉软化症及治疗 李 兰 深圳市儿童医院

2 14:40-15:00 婴幼儿脑膜脑膨出 黄 琦
上海交通大学医学院
附属新华医院

3 15:00-15:20 重度喉软化手术治疗的再认识 姜 岚 河南省儿童医院

15:20-15:35 卫星会

序号 时间 题目 讲者 单位

1 15:20-15:35
鼻窦炎口服液治疗儿童急性鼻-

鼻窦炎（RCT 临床研究）
孙克宏

太极集团医药研究院

医学部

15:35-15:50 茶歇

15:50-16:30 学术报告
主持人：刘海兵 四川省妇幼保健院；窦艳玲 西部战区空军医院；杨 立 广安市中心医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 15:50-16:10 喉气管狭窄治疗策略 姚红兵
重庆医科大学附属儿
童医院

2 16:10-16:30 儿童扁桃体与肾疾病 郭 婷
河南中医院大学第一
附属医院

16:30-17:30 学术报告
主持人：蔡华成 乐山妇幼保健院；余文兴 遂宁市中心医院；王 平 核工业四一六医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 16:30-16:50
从扁桃体手术死亡看儿童扁桃体

手术的风险
徐 幼

成都市妇女儿童中心

医院

2 16:50-17:10
OSAHS 微创手术对患者睡眠质量

和生活质量的影响
张晓晴

四川大学华西第四医

院

3 17:10-17:30 儿童抽动症与慢性咽喉炎区别 黄定强 成都市第二人民医院

17:30-17:50 临床操作技能培训
主持人：周光耀 四川大学华西医院；蔡 艳 绵阳市中心医院

朱 力 成都仁品耳鼻喉专科医院；张 立 成都市武侯区人民医院

序号 时间 内容 操作者 单位

1 17:30-17:40
直达喉镜抢救紧急喉咽异物操作

演练
梁 军 四川省妇幼保健院

2 17:40-17:50
儿童气管、支气管异物取出模拟

模型实操训练

余晓燕

徐 浪

成都市妇女儿童中心医

院

2020 年 6 月 20 日 13:30-17:00 管理专委会分会场
地点：新华宾馆 3号楼 1号厅

13:30-14:50 学术报告
主持人：杨永春 遂宁市第三人民医院；鄢斌成 自贡市第一人民医院；刘定荣 内江市第二人民医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 13:30-13:50 临床研究的策略与思考 张瑞林 成都市第二人民医院

2 13:50-14:10
耳鼻喉科专业学位硕士研究生培
养模式的探索

邹 剑 四川大学华西医院

3 14:10-14:30
慢性鼻窦炎新指南指导临床实践
的思考

樊建刚 四川省人民医院

4 14:30-14:50
经鼻内镜眶减压治疗 graves 突
眼

刘 海 川北医学院附属医院

14:50-15:00 茶歇

15:00-16:00 学术报告
主持人：张 洪 达州市中西医结合医院；黄定强 成都市第二人民医院；彭 涛 南充市中心医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 15:00-15:20 甲状腺切除从小切口到体表无痕 李 超 四川省肿瘤医院

2 15:20-15:40
颈部脓肿及坏死性筋膜炎的诊治体
会

杨海波 雅安市人民医院

3 15:40-16:00
新冠肺炎疫情下的耳鼻咽喉头颈外
科门急诊管理应对

李菊兰 武警四川省总队医院

16:00-17:00 圆桌讨论
新冠肺炎疫情给科室管理带来的挑战及应对

主持人：覃 纲 西南医科大学附属医院

讨论嘉宾：范敏、张萌、李菊兰、叶刚、魏雪梅、刘海兵、王中亮、胡纯红、王建洪

2020 年 6 月 21 日

2020 年 6 月 21 日 08:30-12:30 鼻科专委会分会场
地点：新华宾馆新华楼 2 楼 1 号厅

08:30-09:00 学术报告
主持人：刘 锋 四川大学华西医院；范 敏 成都市第六人民医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 08:30-09:00 变应性鼻炎临床诊疗进展

程 雷
（中华医学会

变态反应学分

会候任主委）

江苏省人民医院

09:00-10:00 圆桌会
主持人：刘 锋 四川大学华西医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 09:00-09:30
全身性糖皮质激素在鼻部炎症疾病
应用专家共识解读

程 雷
（中华医学会

变态反应学分

会候任主委）

江苏省人民医院

2 09:30-09:40 病例分享 王 君 四川大学华西医院

3 09:40-10:00
圆桌讨论

讨论嘉宾：程雷、喻国冻、巴罗、叶惠平、刘锋、张建辉

10:00-10:15 茶歇

10:15-11:15 病例演讲比赛
主持人：程 雷 江苏省人民医院

评委：刘 锋 四川大学华西医院；孟 娟 四川大学华西医院；张建辉 成都市第三人民医院

刘海兵 四川省妇幼保健院；黄定强 成都市第二人民医院

11:15-12:00 卫星会
主持人：蒲晓兵 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会；覃 纲 西南医科大学附属医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 11:15-11:30 正确认识鼻腔减充血剂
程 雷

（中华医学会

变态反应学分

江苏省人民医院

会候任主委）

2 11:30-11:45 糠酸氟替卡松——鼻用激素新选择 孟 娟 四川大学华西医院

3 11:45-12:00
孟鲁司特（顺尔宁）在过敏性鼻炎中
的应用

孟 娟 四川大学华西医院

12:00-12:30 鼻科专委会全体委员会

撤离

四、会议注册

参会代表可现场缴纳现金或刷卡完成注册，注册费用

600 元（含注册费、资料费）；食宿及差旅费用按规定回单位

报销。

五、学分授予

参会代表授予国家级继续医学教育项目Ⅰ类学分，请参

会代表携带本人身份证，于时限内（6 月 19 日 09:00-18:00

签到，6 月 21 日 12:00 之后签退）签到和签退。未携带身份

证及未签退的代表，无法获得电子学分。

六、住宿

成都新华宾馆：

标间：370 元/间/天（单早）；400 元/间/天（双早）；

单间：470 元/间/天。

预定电话：罗经理（联系电话：18382332731）

请参会代表自行电话预定房间，未提前预定房间的代表，

现场注册时不能保证有房间入住。

注意事项：由于新冠肺炎疫情还未结束，请各位老师参

会时务必佩戴口罩。

七、会议联系人

石 瑞（联系电话：13636629775）

朱 平（联系电话：18080822080）

曾 正（联系电话：13281460205）

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会

2020 年 6 月 5 日

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会 2020 年 6 月 5 日印发